冀教政体函〔2017〕48号

中共河北省委教育工委　河北省教育厅

关于公布2017年高校校园文化建设
优秀成果评选结果的通知
各高等学校：

为深入学习贯彻全国、全省高校思想政治工作会议精神，深化社会主义核心价值观宣传教育，充分发挥高校文化传承创新的重要功能，推进高校意识形态工作责任制落实，促进高等教育内涵式发展，省委教育工委、省教育厅在全省高校组织开展了2017年高校校园文化建设优秀成果评选。各高校高度重视，积极申报。经评委会认真评审，共评出一等奖项目6项、二等奖项目17项、三等奖项目38项，现将获奖项目予以公布（名单见附件）。

希望获奖单位以这次表彰为契机，再接再厉，取得更好成绩。各高校要认真学习研讨获奖成果，继续发挥校园文化建设在师生思想政治工作中的引领作用。

附件：2017年河北省高校校园文化建设优秀成果获奖名单

      中共河北省委教育工委   河北省教育厅

2017年4月25日

附件

2017年河北省高校校园文化建设优秀

成果获奖名单

一等奖(6项)

1.燕山大学

数据为媒，折页为介，阅读永不“毕业”——燕山大学图书馆积极营造独特的毕业文化

2.石家庄学院

传承红色基因 铸魂时代新人——构建思政实践课全方位育人体系

3.石家庄铁路职业技术学院

“三魂”文化育人体系的探索与实践

4.河北农业大学

打造让人生出彩的好讲堂——河北农业大学“出彩人生大讲堂”

5.河北科技大学理工学院

寓理论于体验，知行合一，培育和践行社会主义核心价值观——倾力打造入心入行的核心价值观校园文化品牌

6.河北工业职业技术学院

“怀报国志，树文明风，铸钢铁魂”—河北工业职业技术学院钢铁连“三自”体系探索与实践

二等奖（17项）

1.石家庄铁道大学

国旗下成长

2.廊坊职业技术学院

多措并举加强宿舍文化建设全力提升校园文化建设品味

3.华北电力大学

以学生为中心学生工作新媒体平台建设

4.河北政法职业学院

经典诵读唤醒传统文化之魂，主题展览筑牢文化自信之根

5.河北医科大学

创新校园文化建设载体，发挥社会实践育人功能——以河北医科大学为例

6.河北青年管理干部学院

以“五个有效载体”为抓手，大力推进校园文化建设

7.承德石油高等专科学校

智慧和激情碰撞，人文与青春交融——承德石油高专精心打造“石油杯”大学生辩论赛

8.唐山职业技术学院

发挥毛泽东诗词思想政治教育功能 打造红色文化精品

9.石家庄学院

“翰墨香”经典阅读文化品牌建设

10.河北师范大学

中华优秀传统文化铸魂育人体系的构建

11.河北农业大学

以专业学术活动打造校园文化品牌

12.石家庄工商职业学院

构建“双主体”文化新平台汇聚大学生思想正能量

13.河北地质大学

“华韵致远”传统文化弘扬教育

14.秦皇岛职业技术学院

主敬存诚——中华优秀传统文化省习千日行

15.河北工程大学

谱写原创毕业歌 唱响毕业生思想教育主旋律   ——河北工程大学原创毕业歌五周年

16.邯郸学院

中国梦 太极行——邯郸学院大力传播推广太极文化

17.石家庄铁道大学

    石家庄铁道大学以五大能力为抓手强化大学生社会主义核心价值观践行能力

三等奖（38项）

1.石家庄铁道大学四方学院

大学生把“爱心”存进“存折”

2.廊坊职业技术学院

统筹开展第二课堂活动，丰富主题教育活动形式和内涵

3.廊坊师范学院

用绚丽井盖装点魅力校园

4.华北科技学院

围绕专业人才培养，彰显安全科技特色——华北科技学院“安全科技文化节”项目

5.河北政法职业学院

“放飞心灵  快乐成长——“525”大学生心理健康校园文化月系列活动”
6.河北农业大学现代科技学院

依托学生社团，构建校园文化网络新阵地

7.河北科技师范学院

“律我风采月”活动的探讨与实践

8.河北化工医药职业技术学院

打造高职院校志愿服务品牌，构建学生文化素质教育体系

9.河北工程技术学院

打造“一室一馆一楼一平台”，打造特色文化育人阵地

10.河北对外经贸职业学院

“学雷锋文化志愿者服务乡村少年宫”项目

11.河北对外经贸职业学院

着眼于“大学生社会化”的宿舍社区文化建设与实践——“小切口大触动”的内涵发展立体模式新探索

12.防灾科技学院

厚植行业沃土，再铸防灾精神

13.中央司法警官学院

以创新学生教育管理制度营造正能量有温度的司法警察文化校园育人模式探索

14.中国人民武装警察部队学院

砥砺军人作风 培育职业精神 锻造忠诚警魂---武警学院着眼遂行重大任务打造实践育人品牌

15.张家口学院

追求师范培养精神，立足教师教育特色，创新社团育人体系

16.邢台医学高等专科学校

道德讲堂：涵育社会主义核心价值观新高地

17.唐山学院

注重“网言网语”校园文化建设开辟新阵地

18.石家庄邮电职业技术学院

“春风化雨，润物无声，甲子华诞，喜结硕果——石邮院校园文化建设成果申报材料”
19.衡水职业技术学院

以创新创业教育实践涵育德、能、信、创校园文化

20.衡水学院

发挥育人作用 提高校园品味——桥牌成为衡水学院校园文化

21.河北中医学院

传承神农薪火 弘扬本草精髓——河北中医学院中药文化节

22.河北师范大学

凝心聚力谱青春

23.河北美术学院

创建文化品牌传承民族血脉

24.河北科技大学理工学院

厚植审美沃土  实施全人教育——河北科大理工学院美育文化建设“三部曲”：体悟、探究、践行

25.河北经贸大学经济管理学院

三十六次的牵手，为青春着匠心底色

26.河北经贸大学经济管理学院

建设校园文化，展管理系风采

27.河北建材职业技术学院

加强大学生志愿服务建设，促进高校思想政治教育工作开展——以河北建材职业技术学院材料工程系志愿者服务为例

28.河北环境工程学院

马克思文化节

29.河北工业大学城市学院

创新“纵向班”管理模式  打造文化育人新载体

30.河北地质大学华信学院

“熏陶式”教育——构建社会主义核心价值长效机制

31.东北大学秦皇岛分校

引导传承中华优秀文化，展示青年学子时代风采

32.秦皇岛职业技术学院

构筑习近平总书记系列重要讲话研读平台，培育高职特色校园文化建设品牌

33.北京交通大学海滨学院

高校智能伴读机器人   引领思政教育新风潮——打好新形势下高校思政教育“攻坚战”

34.华北理工大学冀唐学院

弘扬中医药文化，培育和践行社会主义核心价值观

35.河北交通职业技术学院

从校园文化建设到文化校园彰显——河北交通职业技术学院校园科技文化艺术节14年的探索与实践

36.唐山学院

思想引领行动、文化丰富内涵，全力推进文明校园建设——唐山学院文法系班级建设“七一工程”

37.河北师范大学汇华学院

礼敬中华优秀文化 引领校园文化建设 打造文化育人新格局——河北师范大学汇华学院文史类师范生“以文化人、以文育人”实践与探索

38.河北师范大学汇华学院

    全方位构建红色文化教育体系——河北师范大学汇华学院艺术类“德艺双馨”人才培养模式创新实践